
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 

Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI) – Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 
C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

 “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 

di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base  
 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-35 

     CUP: D37I17000110007 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

  VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) (per acquisti tramite ODA o Trattativa Diretta) del D.lgs. del 18 aprile 

2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTE  la Delibera n. 16 del 28/03/2017 del Collegio Docenti e la Delibera n. 17 del 29/03/2017 del 

Consiglio d’Istituto di approvazione per la partecipazione al bando PON FSE “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” per la realizzazione di “Azioni di integrazione e 

 

 

  

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001190 - 27/02/2020 - B15/f - U

http://www.icpertini.edu.it/
mailto:iic814003@istruzione.it
mailto:siic814003@pec.istruzione.it


potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).”;  

VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR prot. N. AOODGEFID/207 del 10/01/2018 avente per oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/1953 del 21 febbraio2017, “Competenze di base”, con la quale viene finanziato il 

Progetto identificato con il Codice: 10.2.2A-FSEPON-TO-2017- dal titolo ““La scuola inclusiva, le 

stesse opportunità a tutti gli alunni”,  per una spesa totale di € 41.256,00; 

VISTO  l’aggiornamento delle  “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici 
di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” diramate con nota prot. 
AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la Delibera n. 24 del 28/06/2018 del Consiglio d’Istituto relativa all'assunzione in bilancio  dei 
finanziamenti per il Progetto autorizzato; 

VISTA  la Delibera n. 30a del 12/12/2019 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2020 nel quale risulta attivato il progetto “P2-9 – Progetto PON FSE – 

Competenze di base”;  

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per i materiali  richiesti; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RITENUTO di dover procedere, in relazione all’importo finanziato,  all’acquisto tramite ordine diretto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di n. 8 targa da apporre 

nel plesso interessato dal Progetto PON FSE con il finanziamento in questione Progetto: 10.2.2A-

FSEPON-TO-2017-35   

  La spesa di cui sopra fa parte della voce di costo del progetto - Spese Generali/Pubblicità. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 

50) della spesa per la Pubblicità, facente parte delle Spese Generali del Progetto PON  “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- FSE Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.), approvato con nota n. 207  del 10/01/2018,  

tramite ORDINE DIRETTO di ACQUISTO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per l’acquisto di n. 8 targhe pubblicitarie di cm 20x30 in chromaluxe alla Ditta Grand Prix di David De Filippi 

di Perugia, in quanto unico fornitore presente sul MEPA di targhe in chromaluxe, particolare materiale da 

esterni resistente agli agenti atmosferici e ai raggi UVA. 

    

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il   Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, 

in quanto la fornitura oggetto del presente atto presenta caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono 

definite dal mercato.        

Si ritiene di dover scegliere sul Mepa fra le aziende che maggiormente rispondono alle caratteristiche di 

semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in 

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001190 - 27/02/2020 - B15/f - U



considerazione nello specifico quelle operanti sul territorio provinciale e provincie limitrofe, in grado di 

garantire anche un celere servizio, nonché gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1  

della legge n.11/2016 (Delega recepimento Direttive UE appalti pubblici).  

 

Art. 3 - Importo 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 186,00 (centoottantasei/00) IVA esclusa (€226,92 

IVA Inclusa). 

  

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 15 gg giorni lavorativi decorrenti dall’invio dell’Ordine 

Diretto di Acquisto a sistema.   

 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi   dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento il Prof. 

Fruscella Massimo-Dirigente Scolastico.  

 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimo Fruscella 

Firma autografa  
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993 

 

 

 

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001190 - 27/02/2020 - B15/f - U

http://www.promopa.it/images/normativa/legge_11_2016_delega_appalti.pdf
http://www.codiceappalti.it/

